
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

https://valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/1035

Jautājums Vai virsrakstā tiešā runa var nebūt pēdiņās? Piemēram, Jānis
Bērziņš: brauksim lēnāk pār tiltu, draugi!

Atbilde Šajos gadījumos ir iespējamas dažādas interpretācijas.
 
Virsraksti, kuri veidoti kā piebilde ar tiešo runu bez pēdiņām,
plašsaziņas līdzekļos sastopami it bieži. Visticamāk, autori izvairās no
pēdiņu lietojuma, lai lieki nesaraibinātu tekstu.

No interpunkcijas viedokļa aiz kola lielā sākumburta lietojums nav
pamatots, tātad šāds rakstījums formāli ir korekts: Jānis Bērziņš:
brauksim lēnāk pār tiltu, draugi!

Savukārt pēc nozīmes virsraksts funkcionē kā tiešās runas teikums,
kurā ir nosaukts runātājs un viņa sacītais, tātad pēc satura to ir
iespējams uzskatīt par tiešās runas teikumu un lietot lielo sākumburtu
aiz kola: Jānis Bērziņš: Brauksim lēnāk pār tiltu, draugi!

Šādas konstrukcijas latviešu valodā nav normētas, proti, nav noteikta
nedz interpunkcija, nedz arī lielo sākumburtu lietojums tajās. Formāli
aiz kola rakstāms mazais sākumburts, taču pēc nozīmes virsrakstā ir
izteikts kādas personas sacītais līdzīgi kā tiešajā runā. Tātad būtu
iespējams gan mazā, gan lielā sākumburta lietojums.

Avoti Logina, S., Pēča, K., Pūtele, I., Zilgalve, E. Valodas konsultācijas. Valodas prakse:
vērojumi un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. Nr. 19. Atb. red. V.
Šaudiņa. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2024, 199.–200. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 18.05.2025 21:47

https://valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/1035

